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Abstrak− Excel for Accounting (EFA) merupakan program aplikasi akuntansi sederhana yang dapat digunakan sebagai salah satu 

alternatif pengolahan data transaksi keuangan bagi perusahaan kecil dan menengah. Sebagaimana pengolahan data pada software 

akuntansi lainnya, maka pengolahan data dengan Excel for Accounting juga dapat dijalankan secara otomatis melalui input transaksi 

pada jurnal serta input saldo awal pada buku besar dan buku pembantu dengan validitas informasi keuangan yang dapat diandalkan. 

Dengan demikian laporan keangan dapat memberikan informasi yang terpercaya tentang sumber-sumber ekonomi dan kewajiban 

perusahaan, memberikan informasi yang terpercaya tentang sumber kekayaan bersih yang berasal dari kegiatan usaha dalam mencari 

laba, memberikan informasi keuangan yang dapat digunakan untuk menaksir potensi perusahaan dalam menghasilkan laba, 

memeberikan informasi yang diperlukan lainnya tentang perubahan harta dan kewajiban, mengungkapkan informasi relevan lainnya 

yang dibutuhkan para pemakai laporan serta mempermuadah para pemangku kepentingan dalam mengambil keputusan. 

Kata Kunci: Excel For Accounting, UMKM, Laporan Keuangan 

1. PENDAHULUAN  

Usaha Mikro Kecil dan Menengah (UMKM) merupakan kegiatan usaha yang mandiri berdiri sendiri, bukan anak 

cabang dari sebuah perusahaan. Dalam perekonomian Indonesia UMKM merupakan kelompok usaha yang paling 

banyak jumlahnya dan dapat membantu mempercepat laju pertumbuhan ekonomi suatu negara. UMKM tergolong 

kedalam sektor riil yang memiliki daya tahan tinggi terhadap krisis ekonomi. 

Cafe IG adalah perusahaan yang bergerak dalam bidang Pengolahan bahan Produk yang dijual belikan. 

Mengolah dan menjual makanan/kopi yang sedang trend di masa kini. Cafe IG termasuk banyak yang sering dikujungi 

oleh masyarakat dari yang muda sampai yang tua karena cafe IG tidak hanya menjual kopi tetapi juga banyak menjual 

makanan berat dan makanan lainnya 

Cafe IG menyatakan bahwa format laporan keuangan  yang digunakan masih sederhana hanya sebatas 

pencatatan penerimaan dan pengeluaran kas, hanya melaporkan keuangannya secara sederhana yang dirasa mampu 

untuk dipahami dan dimengerti oleh pihak internal. Sehingga, belum memiliki Lporan Keuangan. Hal ini disebabkan 

oleh kurangnya SDM yang memang ahli dalam bidangnya. Semua data dan transaksi dicatat secara manual. Hal inilah 

yang menyebabkan cafe IG mendapatkan kesulitan, seperti tidak adanya data pelanggan, cafe IG yang  mulai berdiri 

sejak tahun 2021 dan sudah memiliki banyak pelanggan setia yang sangat disayangkan jika cafe IG tidak membuat 

Laporan keuangan.  

2. METODE PENELITIAN  

2.1 Jenis dan Sumber Data 

Jenis data yang digunakan Penulis  yaitu : 

1. Data Primer 

Merupakan sumber data penelitian yang diperoleh peneliti secara langsung dari Cafe IG. Dalam penelitian ini, 

yang termasuk data primer adalah data  yang diperoleh dengan wawancara secara langsung dengan Ibu Indah 

Khusunya para karyawan Cafe IG yang menangani bagian yang berkaitan dengan masalah yang akan diteliti. 

2. Data Sekunder 

Merupakan data penelitian yang diperoleh secara langsung yang berupa data dokumentasi. Sumber data penelitian 

antara lain berupa data mentah yang diperoleh Cafe IG berupa sejarah dan laporan-laporan yang berkaitan dengan 

penelitian. 

Sumber data yang digunakan dalam penelitian ini adalah data internal, dimana data ini diambil langsung dari pihak 

usaha Cafe IG . 
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2.2 Metode Pengumpulan Data 

Adapun penelitian ini dilakukan dengan metode-metode berikut ini : 

1. Penelitian Lapangan 

Merupakan penelitian langsung terhadap keadaan perusahaan dimana penulis mengumpulkan data-data tentang 

objek penelitian di lapangan. Penelitian Lapangan dilakukan dengan 2 (dua) cara yaitu : 

a. Observasi 

Penulis mengumpulkan data dengan cara mengadakan pengamatan langusng di tempat penelitian untuk 

mengetahui dan mempermudah pengamatan  

b. Wawancara 

Penulis melakukan wawancara dengan beberapa pihak yang berkaitan dengan bidang keuangan di Cafe IG 

untuk mendapatkan data-data yang lebih akurat. 

2. Penelitian Perpustakaan  

Penulis mengumpulkan data-data dengan cara membaca buku-buku,dan catatn-catatan serta literature lainnya 

yang berkaitan dengan laporan keuangan.  

2.3 Metode Analisa Data 

Dalam penelitian ini, penulis menggunakan metode analisis data berupa kualitatif deskriptif. Metode kualitatif 

deskriptif adalah suatu metode analisis dimana data dikumpulkan, diklasifikasi, dianalisis, dan diinteprestasikan secara 

objektif sehingga memberikan informasi dan gambaran mengenai topik yang dibahas. 

2.4 Kerangka Konseptual  

 

 

 

 

 

 

Tabel 2.1 Kerangka Konseptual 

Semua Transaksi yang berhubungan dengan keuangan harus di catat berdasarkan bukti-bukti bon, faktur,. Dari 

bukti-bukti tersebut, lalu dibuatlah jurnal, Buku Besar, Neraca saldo, kemudian  Jurnal Penyesuaian (jika ada) dan 

neraca lajur. Pada akhirnya dari Neraca lajur akan menghasilkan laporan Keuangan. 

Laporan Keuangan  bisa disusun dengan menggunakan Excel For Accounting (EFA), tujuannya memudahkan 

dalam Penyusunan dan dipahami oleh pemilik perusahaan.  

3. HASIL DAN PEMBAHASAN 

3.1 Merancang Kode dan Nama Akun 

Langkah pertama dalam penyusunan laporan keuangan adalah membuat dan mengklasifikasi kode dan nama akun 

yang diperlukan, agar didapatkan gambaran yang jelas mengenai golongan-golongan akun yang digunakan oleh 

perusahaan.Berikut adalah klasifikasi kode dan nama akun yang penulis sarankan untuk digunakan oleh Cafe IG. 

Tabel 1. Kode dan Nama Akun 

CAFE IG 

Kode Akun dan Nama Akun 

No. Akun Nama Akun 

111 Kas 

112 Piutang Karyawan 

113 Perlengkapan 
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114 Persediaan Bahan Baku 

115 Pembayaran Dimuka 

116 Tanah 

118 Bangunan 

119 Akumulasi Penyusutan Bangunan 

120 Kendaraan 

121 Akumulasi Penyusutan Kendaraan 

122 Peralatan 

123 Akumulasi Penyusutan Peralatan 

200 Hutang Dagang 

201 Hutang usaha 

300 Modal 

400 Penjualan 

510 Pembelian 

511 Beban Perlengkapan 

512 Beban Penyusutan Bangunan 

513 Beban Penyusutan kendaraan 

514 Beban Gaji 

215 Beban Listrik 

216 Beban Sampah 

217 Beban Internet 

218 Beban Bensin 

519 Iktisar Laba Rugi 

Sumber : Olahan Penulis 

3.2 Membuat Daftar Aset Tetap dan Penyusutannya 

Menghitung dan merekapitulasi penyusutan daftar aset tetap yang belum dilakukan oleh Cafe IG, Berikut ini 

adalah daftar aset tetap Cafe IG : 

 Tabel 2.  Daftar Aset Tetap 

CAFE IG 

Daftar Aset Tetap 

No. Keterangan 
Tahun 

Perolehan 
Harga Beli 

Jumlah 

Aset 

Umur Ekonomis 

(Tahun) 

1 Bangunan 2019 107.650.000 1 20 

2 Kendaraan 2021 10.000.000 1 4 

3 Peralatan 2021 65.000.000 1 4 

4 Mebel 2021 35.000.000 1 4 

Sumber : Olahan Penulis 

Berdasarkan tabel daftar aset diatas, penulis melakukan perhitungan penyusutan aset tetap menggunakan metode 

garis lurus dengan umur ekonomis yang tertera ditabel tanpa nilai residu. Metode ini dipilih untuk mempermudah 

Penyusunan Laporan Keuangan pada Cafe IG.  

Rumus penyusutan aset tetap tanpa nilai residu adalah  Harga Perolehan. . 

         Umur Ekonomis 

Berikut adalah daftar perhitungan penyusutan aset tetap dengan metode garis lurus milik Cafe IG selama periode 

yang telah berjalan : 
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Tabel 3. Penyusutan Aset Tetap 

CAFE IG 

Penyusutan Aset Tetap 

No Keterangan 
Tahun 

Perolehan 
Harga Beli 

Jumlah 

Aset 

Umur 

Ekonomis 

Akum. 

Penyusutan 

per tahun 

Akum. 

Penyusutan 

per Bulan 

1 Bangunan 2019 107.650.000 1 20 5.382.500 448.542 

2 Kendaraan 2021 10.000.000 1 4 2.500.000 208.333 

3 Peralatan 2021 65.000.000 1 4 16.250.000 1.354.167 

4 Mebel 2021 35.000.000 1 4 8.750.000 729.167 

   Sumber : Olahan Penulis 

3.3 Membuat Neraca Saldo Awal 

Langkah selanjutanya adalah menyusun Neraca Saldo awal Per November 2022 untuk Cafe IG. Neraca saldo yang 

disusun oleh penulis adalah sebagai berikut : 

Tabel 4.  Neraca Saldo Awal 

CAFE IG 

Neraca Saldo Awal 

Per November 2022 

No. 

Akun 
Nama Akun Debet Kredit 

111 Kas  Rp           12.000.000  Rp               -  

113 Perlengkapan Rp              4.200.000  Rp                -  

114 Persediaan bahan Baku Rp              5.350.000  Rp                -  

116 Tanah Rp          350.000.000  Rp                 -  

118 Bangunan Rp          107.650.000  Rp                  -  

119 Akumulasi Penyusutan Bangunan Rp              -  Rp             448.542  

120 Kendaraan Rp           10.000.000  Rp                  -  

121 Akumulasi Penyusutan Kendaraan Rp               -  Rp             208.333  

122 Peralatan Rp           65.000.000  Rp                   -  

123 Akumulasi penyusutan Peralatan Rp                -  Rp          1.354.167  

124 Mebel Rp           35.000.000  Rp                    -  

125 Akumulasi Penyusutan Mebel Rp                 -  Rp              729.167  

200 Hutang Dagang Rp                  -  Rp         16.500.000  

300 Modal Rp                   -  Rp 563.662.791  

301 Prive Rp           500.000  Rp         -  

302 Iktisar Laba Rugi Rp               -  Rp              -  

400 Penjualan Rp               -  Rp         22.350.000  

510 Pembelian Bahan Baku Rp          6.400.000  Rp              -  

511 Beban Gaji Rp          6.000.000  Rp                  -  

512 Beban Perlengkapan Rp                 -  Rp                    -  

513 Beban Penyusutan Bangunan Rp                  -  Rp                   -  
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514 Beban Penyusutan Kendaraan Rp                   -  Rp                    -  

515 Beban Penyusutan Peralatan Rp                   -  Rp                    -  

516 Beban Penyusutan Mebel Rp                     -  Rp                     -  

517 Beban Listrik,Air, dan Telepon Rp  2.200.000  Rp                      -  

518 Beban BBM Rp  250.000  Rp                    -  

519 Beban Kebersihan Rp  200.000  Rp                     -  

520 Beban Internet Rp  503.000  Rp                     -  

  MODAL Rp  605.253.000  Rp  605.253.000  

 Sumber : Olahan Penulis 

3.4 Pencatatan Transaksi ke Dalam Jurnal Umum 

Setelah menganalisa catatan transaksi harian yang ditemukan pada Cafe IG, maka langkah selanjutnya adalah 

membuat jurnal, dengan menggunakan Rumus =VLOOKUP(No_Akun;Kode_akun;2;0).Berikut merupakan jurnal 

umum dari transaksi-transaksi diatas : 

3.5 Membuat Buku Besar 

Setelah membuat Jurnal Umum selanjutnya adalah mencatat jurnal transaksi tersebut ke dalam Buku Besar dengan 

mengklik No. Akun pilih sort pada menu data kemudian ubah sort by menjadi No. Akun lalu klik oke. Setelah itu klik 

Tanggal pilih subtotal pada at each change in pilih nama akun,centang debet dan kredik lalu klik ok.Setelah itu di 

nomor 2 copy dan paste di bawahnya dan hapus kata Total pada akun Blok nama akun klik find&select ketik replace 

buat spasi total kemudian replace all lalu klik ok, buat nama masing-masing kolom. Akun_ledger,debet_ledger dan 

kredit_ledger. 

3.6 Membuat Neraca Saldo 

Setelah memposting jurnal ke buku besar selanjutnya membuat Neraca Saldo pada Cafe IG per Desember 2022, 

dengan Rumus =SUMIF(akun_ledger;nama akun;debet_ledger) dan kreditnya juga seperti itu di akun kredit 

menggunakan kredit_ledger. yaitu sebagai berikut : 

Tabel 5.  Neraca Saldo 

CAFE IG 

Neraca Saldo 

Per Desember 2022 

No. 

Akun 
Nama Akun Debet Kredit 

111 Kas   Rp              33.580.000   Rp             25.956.000  

113 Perlengkapan  Rp                4.480.500   Rp                     -  

114 Persediaan bahan Baku  Rp                5.350.000   Rp                      -  

116 Tanah  Rp            350.000.000   Rp                      -  

118 Bangunan  Rp            107.650.000   Rp                        -  

119 Akumulasi Penyusutan Bangunan  Rp                        -   Rp              448.542  

120 Kendaraan  Rp              10.000.000   Rp                      -  

121 Akumulasi Penyusutan Kendaraan  Rp                        -   Rp               208.333  

122 Peralatan  Rp              66.123.000   Rp                        -  

123 Akumulasi penyusutan Peralatan  Rp                          -   Rp             1.354.167  

124 Mebel  Rp              37.300.000   Rp                       -  

125 Akumulasi Penyusutan Meuble  Rp                         -   Rp                 729.167  
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200 Hutang Dagang  Rp                         -   Rp             16.500.000  

300 Modal  Rp                          -   Rp             563.662.791  

301 Prive  Rp              1.700.000   Rp                  -  

302 Iktisar Laba Rugi  Rp                       -   Rp                   -  

400 Penjualan  Rp                        -   Rp            42.311.000  

510 Pembelian Bahan Baku  Rp              16.721.500   Rp                    -  

511 Beban Gaji  Rp              12.000.000   Rp                      -  

512 Beban Perlengkapan  Rp                        -   Rp                         -  

513 Beban Penyusutan Bangunan  Rp                         -   Rp                       -  

514 Beban Penyusutan Kendaraan  Rp                          -   Rp                        -  

515 Beban Penyusutan Peralatan  Rp                            -   Rp                           -  

516 Beban Penyusutan Mebel  Rp                        -   Rp                           -  

517 Beban Listrik,Air, dan Telepon  Rp             4.500.000   Rp                          -  

518 Beban BBM  Rp               360.000   Rp                          -  

519 Beban Kebersihan  Rp                400.000   Rp                         -  

519 Beban Internet  Rp              1.005.000   Rp                        -  

  MODAL  Rp           651.170.000   Rp     651.170.000  

 Sumber : Olahan Penulis 

3.7 Membuat Jurnal Penyesuaian 

Setelah membuat Neraca Saldo, maka tahap selanjutnya adalah membuat jurnal penyesuaian. Jurnal 

penyesuaian digunakan untuk mencatat kejadian yang tidak memiliki dokumen dengan Rumus 

=VLOOKUP(no_akun;NS_awal;2;0). Kemudia blok setiap kolom dan beri nama penyesuain sesuai kolomnya. 

Berikut ini adalah data penyesuaian bulan Desember 2022 : 

1. Perlengkapan yang sudah terpakai Rp 1.080.000 

2. Persediaan bahan baku yang tersisa di gudang sebesar Rp 2.150.000 

3. Bangunan disusutkan sebesar Rp 448.542 

4. Kendaraan disusutkan sebesar Rp 208.333 

5. Peralatan disusutkan sebesar Rp 1.354.167 

6. Meubel disusutkan sebesar Rp 729.167 

Tabel 6.  Jurnal Penyesuaian 

CAFE IG 

Jurnal Penyesuaian 

Per Desember 2022 

No Nama Akun 
No. 

Akun 
Debet Kredit 

1 Beban Perlengkapan 512 Rp          1.080.000   
 Perlengkapan 113   Rp               1.080.000  

2 Iktisar Laba Rugi 302 Rp          5.350.000   
 

Persediaan bahan Baku 114   Rp             5.350.000  
 Persediaan bahan Baku 114 Rp              2.150.000   
 Iktisar Laba Rugi 302   Rp              2.150.000  

3 Beban Penyusutan Bangunan 513 Rp             448.542   
 Akumulasi Penyusutan Bangunan 119   Rp                448.542  

4 Beban Penyusutan Kendaraan 514 Rp               208.333   
 

Akumulasi Penyusutan Kendaraan 121   Rp                208.333  

5 Beban Penyusutan Peralatan 515 Rp            1.354.167   
 Akumulasi penyusutan Peralatan 123   Rp               1.354.167  
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6 Beban Penyusutan Mebel 516 Rp             729.167  
 

Akumulasi Penyusutan Meuble 125   Rp               729.167  

  TOTAL 

 Rp             

11.320.209   Rp            11.320.209  

Sumber : Olahan Penulis 

3.8 Membuat Neraca Lajur 

Neraca lajur digunakan untuk mengumpulkan atau meringkas data yang dibutuhkan dalam rangka menyiapkan 

laporan keuangan. Fungsi kertas kerja ini hanya sebagai alat bantu untuk mempermudah proses penyusunan laporan 

keuangan yang di lakukan secara manual. Rumusnya : 

1. Neraca Saldo, Copy dan paste Neraca saldo letak di Neraca lajur kolom pertama selanjutnya 

2. Jurnal Penyesuaian, dengan rumus =SUMIF(akun_penyesuaian;nama akun;debet_penyesuaian),untuk debet 

dan kreditnya. 

3. Neraca saldo setelah penyesuaian,   

Debet : =IF((neraca saldo debet + jurnal penyesuaian debet)>(neraca saldo kredit + jurnal penyesuaian 

kredit);(neraca saldo debet + jurnal penyesuaian debet-neraca saldo kredit-jurnal penyesuaian kredit);0) 

Kredit : =IF((neraca saldo krdit + jurnal penyesuaian kredit)>(neraca saldo debet + jurnal penyesuaian 

debet);(neraca saldo kredit + jurnal penyesuaian kredit-neraca saldo debet-jurnal penyesuaian debet);0) 

4. Laba Rugi  

=IF(LEFT(no akun;1)<=”4”;neraca saldo setelah penyesuaian debet;0).  

=IF(LEFT(no akun;1)<=”4”;neraca saldo setelah penyesuain kredit;0) 

5. Neraca, Debet : =IF(LEFT(no akun;1)<=”3”;neraca saldo setelah penyesuaian debet;0). Kredit : =IF(LEFT(no 

akun;1)<=”3”;neraca saldo setelah penyesuain kredit;0) 

Mencari jumlah untuk mengetahui perusahaan itu laba atau rugi adalah dengan Rumus =IF(jumlah laba 

rugi debet<jumlah laba rugi kredit;”Laba”;”Rugi”).  

 

3.9 Menyusun Laporan Laba Rugi 

Laporan Laba Rugi adalah suatu laporan keuangan yang didalamnya menjelaskan tentang kinerja keuangan 

suatu entitas bisnis dalam satu periode akuntansi. Laporan laba rugi dibuat untuk menghitung laba bersih 

perusahaan dengan mengurangi seluruh total pengeluaran dari total pendapatan. Berikut adalah laporan laba rugi 

yang penulis buat untuk Cafe IG : 

Tabel 7.  Laporan Laba Rugi 

CAFE IG 

Laporan Laba Rugi 

Per Desember 2022 

 

Pendapatan :     

Penjualan  Rp              42.311.000    

Total Pendapatan :    Rp              42.311.000  

      

Hpp:     

Persediaan Awal  Rp                5.350.000    

Pembelian  Rp              16.721.500    

Barang yg tersedia untuk dijual  Rp              22.071.500    

Persediaan  akhir  Rp                2.150.000    

Hpp    Rp              19.921.500  

Laba Kotor    Rp              22.389.500  

Beban Operasional     
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Beban Gaji  Rp              12.000.000    

Beban Perlengkapan  Rp                1.080.000    

Beban Penyusutan Bangunan  Rp                    448.542    

Beban Penyusutan Kendaraan  Rp                    208.333    

Beban Penyusutan Peralatan  Rp                1.354.167    

Beban Penyusutan Mebel  Rp                    729.167    

Beban Listrik,Air, dan Telepon  Rp                4.500.000    

Beban BBM  Rp                    360.000    

Beban Kebersihan  Rp                    400.000    

Beban Internet  Rp                1.005.000    

Total Beban    Rp              22.085.209  

Laba Bersih    Rp                    304.291  

Sumber : Olahan Penulis 

 

3.10    Menyusun Laporan Perubahan Modal 

Laporan Perubahan Modal adalah penambahan dan pengurangan laba atau rugi dan transaksi keuangan 

pemilik modal. Berikut adalah laporan perubahan modal untuk Cafe IG : 

Tabel 8.  Laporan Perubahan Modal 

CAFE IG 

Laporan Perubahan Modal 

Per Desember 2022 

 

Modal 31 Desember 2022  Rp           563.662.791    

Laba Bersih  Rp                    304.291    

     Rp           563.967.082  

Prive    Rp                1.700.000  

      

Modal Akhir    Rp           562.267.082  

      

Sumber :Olahan Penulis 

3.11  Menyusun Neraca 

Pada Neraca nilai total saldo aset harus sama dengan nilai total saldo kewajiban ditambah dengan nilai saldo 

laporan perubahan modal. Sehingga dapat dikatakan bahwa laporan keuangan tersebut adalah Balance. Berikut 

adalah laporan neraca untuk Cafe IG  

 

 

Aktiva     Passiva :   

Kas   Rp   7.624.000    Kewajiban :   

Perlengkapan  Rp    3.400.500    Modal  Rp 16.500.000  

Persediaan bahan Baku  Rp     2.150.000    

Total 

Kewajiban  Rp 16.500.000  

Total Aktiva Lancar    Rp 13.174.500      

          

Aktiva Tetap         

Tabel 9.  Neraca 

CAFE IG 

Neraca 

Per Desember 2022 
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Sumber : Olahan Penulis 

4. KESIMPULAN 

4.1 Kesimpulan 

Dari pemabahasan yang telah dibahas pada bab-bab sebelumnya, maka penulis dapat mengambil simpulan sebagai 

berikut : 

1. Berdasarkan hasil observasi penulis dapat diketahui bahwa pada bulan Desember 2022 Cafe IG mengalami 

keuntungan yang disebabkan karena banyaknya Penjualan yang terjadi pada bulan tersebut. 

2. Berdasarkan hasil penerapan laporan keuangan oleh penulis pada Cafe IG, maka hasil yang diperoleh mengenai 

posisi keuangan Cafe IG per 31 Desember 2022 yaitu Asset Rp 578.767.082 Liabilitas (Kewajiban) Rp 

16.500.000,  Ekuitas Rp 562.267.082, Laba Rp 304.291 
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